f ·•

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \!{!{\D< l L \!{( . \ .'i Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 144 Em 05/03/2021.

às 16:40 hs.

D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo
D Projeto de Resolução
X Requerimento Nº. 006/2021
D Indicação
D Moção de Aplausos
D Emenda

Autores: Vereador JA RTB

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação em Plenário, seja encaminhado expediente ao Secretário de Educação e à
Procuradoria Jurídica do Município de Barra do Garças, para que apresente justificativa ao fato
de que os servidores do cargo de Apoio Administrativo Educacional (NUTRIÇÃO ESCOLAR
e LIMPEZA) estarem fazendo 40 horas semanais, uma vez que o edital do Concurso 001 /2011

prevê carga horária de 30 horas semanais para esses servidores.

Caso não haja justificativa, requer seja determinado que esses

servidores voltem a fazer 30 horas semanais.

março de 2021.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 05 de

Vereador-PRTB
Primeiro Secretário da Mesa Diretora

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \!{!{\D< l (, \!{( \'I

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

O presente requerimento se justifica porque chegou ao meu

conhecimento, inclusive com provas documentais, que servidores ocupantes dos ditos cargos

prestaram concurso com carga horária de 30 horas semanais e estão fazendo 40 horas semanais,

sem qualquer justificativa e sem acréscimo em seus salários.

Ainda, justifica-se também pelo fato de que à Administração

Pública não dado fazer aquilo que a lei não determina, ou seja, no caso em apreço, deve-se

obedecer a carga horária prevista no edital 001/2011 que é de 30 horas semanais, do contrário,

estará agindo fora da legalidade.

Vereador-PRTB
Primeiro Secretário da Mesa Diretora

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br